
اصلاحـات اجتماعی و اقتصـادی رضا شاه 

و نقش آن در ساختار جمعیتی بوشهر

هدف: هدف این پژوهش، بررسی تأثیر اصلاحات اجتماعی و اقتصادی 

رضا شاه در ساختار جمعیتی بوشهر و در نهایت مهاجرت ساكنان بومی 

این منطقه به نواحی اطراف است.

روش/ رویكرد پژوهش: در این پژوهش با روش توصیفـی – تحلیلی 

و بر پایۀ اسناد و منابع كتابخانه ای به تحلیل تاریخی داده ها پرداخته 

شده است.

یافته ها و نتایج: یافته ها نشان می دهد كه اصلاحات صورت گرفته در 

این دوره، بسیاری از سنن، آداب و رسوم اجتماعی، مذهبی و قومی 

را تحت الشعاع قرار داد و سبب تغییر ساختارهای اجتماعی، اقتصادی، 

و فرهنگی در مناطق مختلف از جمله سواحل خلیج فارس شد كه در 

آن نظام ایلی و كلان خانوادگی، پایه های محكم و استواری داشت. 

موقعیت ویژۀ جغرافیایی- تجاری سواحل خلیج فارس، از دیر باز، 

گروه ها و اقوام مختلف را به سوی این منطقه جلب می كرد و سبب 

می شد تا ساختارهای اجتماعی این منطقه، بیش از نواحی داخلی ایران، 

تحت تأثیر عوامل خارجی باشد.  بر این اساس، ناتوانی جامعۀ سنتی در 

حفظ بایسته های خود، در برابر تغییرات ایجاد شده و همچنین نفوذ 

سرمایه داری داخلی و خارجی كه سبب شد ساكنان بومی این منطقه از 

رونق اقتصادی بهره چندانی نداشته باشند، باعث مهاجرت بسیاری از 

ساكنان بومی بنادر جنوبی به بنادر عربی خلیج فارس شد كه امكانات 

و تسهیلات بهتری برای آنها تأمین می كرد.

ڪلیدواژه ها 
خليج فارس/ بوشهر/ مهاجرت/نوسازی/ پهلوی اول/ تغيير اجتماعی
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اعظم ریاحی1 

1. دانشجوی دكتری تاریخ ایران اسلامی، 

دانشگاه خوارزمی و كارشناس پژوهشگاه

 علوم انسانی و مطالعات فرهنگی

azamriahi@gmail.com

اصلاحـات اجتمـاعی و اقتصادی رضـا شاه 
و نقش آن در ساختار جمعیتی بوشهر

مقدمه
سال های سلطنت رضاشاه، دوران پی ریزی نظامی جدید بود. گفتمان نوسازی  آمرانه با تأکید 
بر عناصری چون وحدت ملی و استقلال و پیشرفت و با استفاده از شرایط مساعد بین المللی 
سکان رهبری جامعة ایران را در دست گرفت.  این گفتمان که به پیدایش دولت مدرن مطلقه 
انجامید بر پایة نوسازی جامعه از طریق وارد کردن محصولات، تمدن و مدیریت غرب، تأکید 
بر ضرورت تحقق اجباری و آمرانة نوسازی و انحصاری شدن قدرت سیاسی و اقتصادی قرار 
داشت . وضعیت جدید سبب تغییر ساختارهاي اجتماعي، اقتصادي، و فرهنگي در مناطق 
مختلف از جمله ساختارهاي جمعیتي سواحل خلیج فارس شد و مهاجرت  عده اي ازساکنان 
بومي این منطقه را به سواحـل جنوبي خلیج فارس در پي داشت. بر این اساس، در این نوشتار 
سعـي شد تا با بررسی تاریخی، مبتنی بر اسناد و داده های موجود در منابع به این پرسـش 
پاسخ داده شود که با توجه به سیاست هاي اصلاحي رضاشاه و موقعیت سیاسی و تجاری 
بوشهر که امکانات بسیاری از جمله فرصت های شغلی را در منطقه باعث می شد چه علل و 

تغییراتی در این منطقه، سبب مهاجرت ساکنان بومی به نواحي اطراف شد؟
مهم ترین پیامد جنگ جهاني اول، در ایران، نظامي از هم گسیخته و اقتصادي ویران بود. 
در چنین شرایطي، قدرت هاي خارجي، به ویژه انگلستان، که آشفتگي سیاسي و اقتصادي ایران 
را به صلاح خود نمي دیدند، در پي تغییر وضعیت سیاسي کشور برآمدند که نتیجة آن کودتاي 
1299 ش. و ظهور رضاخـان در صحنة سیاست ایران بود. نفـوذ نظام اقتصادي و اجتماعي 
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سرمایه داري جهاني بر رشد و توسعة اقتصادي ایران تاثیر داشت؛ به گونه اي که اقتصاد سنتی 
ایران را به سوی اقتصاد کالایي و صنعتي سوق داد و در این گذار، روابط سیاسي، اجتماعي 
و اقتصادي سنتي کشور نیز  تحت تأثیر قرار گرفت که این امر پیامدهایي بر ساختار اجتماعي 
ایران برجاي گذاشت. در کنار تأثیرات محیط بیروني بر اقتصاد کشور، سیاست اقتصادي 
رضاشاه در مسیر نوسازی و صنعتي کردن کشور،  ثبات درآمد نفتي، امنیت سرمایه گذاري، 
تجدید سازمان مالي، و کاهش بدهي هاي دولت، اقتصاد را سامان تازه اي بخشید. گي روشه 
در کتاب تغییرات اجتماعي، صنعتي شدن را بازدهي مستمر و فزاینده  از رشد کار با توسل 
به ابداع تکنیکي و سازمان عقلایي نیروي کار مي داند؛ در این معنا، صنعتي شدن چیزي جز 
جنبه اي از توسعة اقتصادي نیست و توسعة اقتصادي به نوبة خود مبتني بر استفاده از عوامل 
اقتصادي به منظور افزایش درآمد ملي، بالابردن سطح زندگي عمومي مردم یك کشور است و 
در نتیجه بهبود و رفاه عمومي مردم را در بردارد. اما این گونه توسعه در ایران روی نداد و اسناد 
به دست آمده بیانگر مهاجرت تعداد زیادی از ساکنان بومی بوشهر و اطراف آن به کشورهای 
عربی سواحل خلیج فارس است؛ در حالی که اغلب مهاجرت ها پاسخي است اختیاري به این 
انتظار که تحرك مکاني به افزایشي در خوشنودي و رضامندي کلي یا به کاهش محرومیت 
منجر خواهد شد. بر این اساس این سؤال مطرح است که با توجه به سیاست هاي اصلاحي 
رضاشاه و موقعیت سیاسی و تجاری بوشهر که امکانات بسیاری از جمله فرصت های شغلی 
را در منطقه باعث می شد چه علل و تغییراتی در این منطقه، سبب مهاجرت ساکنان بومی به 

نواحي اطراف شد؟

فرضيۀ پژوهش 
- سیاست هاي اصلاحي رضاشاه، هر چند در مراکز شهري رونق اقتصادي را به همراه 
داشت، اما در مناطق مرزي و حاشیه اي سبب ضعف نظام هاي تولیدي و اقتصادي و اجتماعي 

سنتي و در نتیجه مهاجرت ساکنان بومي مناطق سواحل خلیج فارس به نواحي دیگر شد.

مباحث نظری
مهاجرت و جابه جایي مکاني انسان ها، به عنـوان موضـوعي پایدار در رشتـه هاي گوناگون 
علوم انساني و اجتمـاعي، توجه پژوهشگـران را به خود معطـوف داشته است. پویایي رابطه 
انسـان ها با مکان در قلب پدیدة مهـاجرت قرار داشـته است)سجادپور، 1384،ص 64(.  
مهاجرت یکي از چهار عامل اصلي تغییر و تحول جمعـیت است که به دلیل ماهیت خود 
مي تواند علاوه بر تغییرات درازمدت و طولاني، آثاري سریع و کوتاه مدت نیز در تعداد و ساختار 

اعظم رياحی 
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جمعیت ایجاد کند )زنجاني، 1380،ص 12(. از نظر »ادارة امور اجتماعی سازمان ملل«، مهاجر 
کسی است که: 

1.  جهانگرد، بازرگان، دانشجو و یا مسافر عادی نباشد.
2.  جزء ساکنان مراکزی که به طور عادی بین دو کشور رفت  و آمد می کنند، نباشند.

3.  جزء پناهندگان یا افراد یا جمعیت های جابجا شده یا انتقال یافته نباشند. 
در این تعریف، آن دسته از افراد که در جست وجوي شغلي )دائم، فصلي یا موقت( تغییر 

مکان دهند و وابستگان آنها،»مهاجر«محسوب مي شوند )گولد، کولب،1376،ص821(. 
پیرامون مهاجرت، علل و پیامدهای آن، نظریات و دیدگاه های گوناگونی ارائه شده است. 
نظریه کارکردگرایان بر تبیین دلایل و پیامدهاي مهاجرت استوار است و در خصوص دلایل 
مهاجرت بر این فرض تأکید مي کند که تمام نیازهاي اجتماعي در چارچوبي از نظام اجتماعي 
آموخته مي شود. کنش گران در یك نظام به نیازهایي باور دارند که در آن نظام نمي توانند آنها 
را برآورده سازند ؛ زیرا ویژگي هاي ساختن نظا م هاي اجتماعي و کنشگران در طول زمان ایستا 

نیستند)تقوي،1371،ص 45(.
طرفداران نظریه وابستـگي در مهـاجرت،  بر این عقیـده اند که علت هاي مهـاجرت را 
نمي توان از اثرات آن جدا کرد؛  زیرا مهاجرت از یکسو معلول توسعة نابرابر است و از دیگر 
سو، عامل گسترش و تعمیق توسعة نابرابر. در علت یابي مهاجرت از حاشیه ها مانند روستاها 
و شهرهاي کوچك به سایر مناطق، نظریه پردازان وابستگي ابتدا به مسئلة توسعه نیافتگي توجه 
دارند و در این رابطه، نابرابري ساختي و مکاني بین بخش هاي جامعه را در نظر دارند. از 
آنجا که توسعه نیافتگي و نابرابري ساختي و مکاني در پیشرفت جهان سوم از شکل گسترش 
سرمایه داري در این کشورها ناشي مي شود، باید دو دسته عامل را براي بیان مهاجرت در آنها 
در نظر داشت: 1. عوامل تغییر دهنده و2.  عوامل رکودي. عوامل تغییر دهنده با نفوذ سرمایه داري 
در مناطق سنتي و ایجاد تغییر در فنون تولید ارتباط دارد.  عوامل رکودي زماني ایجاد مي شود 
که رشد جمعیت از تولیدات کشاورزي و سنتي پیشي مي گیرد  و نیروي کار اضافي را  وادار 
به مهاجرت مي کند  )لهسائي زاده، 1368،صص 14 و 15(. در واقع، ماهیت مهاجرت  روستاییان 
و شهرهاي کوچك با انتقال ساختي این مناطق در اثر ادغام در نظام سرمایه داري مرتبط است 
و پس از تثبیت سرمایه داري وابسته در کشورهاي جهان سوم و د ر حال پیشرفت، مهاجرت 
شکل خاصي به خود مي گیرد. نخست آنکه مهاجرت شامل بخشي از جامعه مي شود و 
افراد را وادار به حرکت از مکان خود مي کند. دوم، تصمیم به مهاجرت داوطلبانه نیست،  
بلکه شکل دیگري براي زندگي وجود ندارد. سوم، مهاجرت به جاي نامعین نیست، بلکه 
از روي الگویی خاص و به بخش هاي خاصي انجام مي شود. چهارم، عامل اصلي مهاجرت، 

اصلاحات اجتماعی و اقتصادی رضا شاه
 و تأثیر آن در ساختار جمعیتی بوشهر
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اقتصادي و نیروي کار بوده و در غیر این صورت به شکل موردي و غیر توده اي انجام مي شود 
)لهسائي زاده، 1368 ،ص 15(.

اما نظریة دیگري که مي تواند مکمل نظریه هاي پیش گفته باشد، دیدگاه نظریه پردازان 
مدل هاي جاذبه و دافعه است که به طور کلي به دو دسته عوامل توجه دارند:1. عواملي که باعث 
دافعة انسان ها از محل اسکان خود مي شود و 2. عواملي که باعث جذب  آنها در منطقة مقصد 
مي شود. در این نظریه، عوامل اقتصادي- فیزیکي نامناسب در یك مکان موجب مي شود که 
افراد، محل زندگي خود را ترك کرده و به مکان دیگري  نقل مکان کنند که از نظر اقتصادي، 

اجتماعي، و فیزیکي در شرایط بهتري است )حاج حسیني، 1385،ص37( .
 بر اساس نظریه هاي پیش گفته، مهاجرت خواه در اثر فشارهاي اقتصادي یا سیاسي پدید 
آید و خواه شامل بخشي از افراد یا کل آنها شود، در نظام اجتماعي انجام مي شود. نظام 
اجتماعي نیز در کشورهاي در حال پیشرفت  در قالب سه مفهوم  قرار مي گیرد: 1. اقتصاد جهاني، 
2.شکل بندي/قشربندی اجتماعي، و 3.  نظام   تولیدي )لهسائي زاده، 1368 ،ص 22(. به منظور 

درك مهاجرت در ایران در دورة رضاشاه بررسي این سه ساخت ضروري است.
با توجه به وجود اسنادي مبني بر تشدید مهاجرت بومیان بوشهر و نواحي اطراف آن 
به  شیخ نشین هاي خلیج فارس)ساکما:240009014( ، در نوشتار حاضر در نظر است  علل 
و پیامدهاي این مهاجرت بر اساس سه قالب فوق و با نگاهي به نظریه های پیش گفته تبیین و 

بررسي شود. 

اقتصاد جهانی
اقتصاد جهانـي به گونه اي است که فرآینـدي واحد بر تولیـد حاکـم است که در این روند 
کشورهاي مرکزي بیشترین مازاد تولید شده درکشورهاي پیراموني را دریافت مي کنند. 
کشورهاي پیراموني، داراي قشر بندي اجتماعي ویژه اي هستند و در اثر نفوذ سرمایه داري، 
تغییراتي در نظام تولیدي آنها ایجاد مي شود. بر اساس ویژگي انحصارطلب سرمایه داري 
جهاني، تمایل عمومي سرمایه داري به شکلي است که در کشورهاي پیراموني نفوذ کرده و در 

بخش هاي مختلف سرمایه گذاري مي کند.
بوشهر یا ابوشهر در ساحـل خلیج فارس قـرار دارد که به روایـت بارتولـد در گذشتـه 
دور، سیف ) ساحل دریا( نامیده مي شد) بارتولد، 1308،ص 219(. خلیج فارس، به لحاظ 
اهمیت اقتصادي و بازرگاني  محل عبور جادة ادویه بود)بینا ، بی تا،ص212( و همواره سایر 
کشـورها و دولت ها براي تبادل علـم، ثروت، و گستـرش قـدرت به آن نظـر داشتند. این 
ناحیه ساحلي، از چهارهزارسـال پیش از میلاد مرکز تجاري و اقتصـادي و محـل آمد  و شد 

اعظم رياحی 
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فینیقـي ها بود  )سعیـدی، بی تا، ص 205 (. در زمان هخـامنشیان، که کشـور ایران به بیست 
ساتراپ نشین تقسیم  شد، این نواحي جزء ساتراپ نشین پارس بود. مقابر کنده شده بر سطح 
سنگي جزیرة خارك، دلیل بر حضور سربازان هخامنشي در بوشهر است که براي نگهباني 
از چنین راه طولاني تدارك شده بود )سعیدی، بی تا، ص206(. ساسانیان، از این ناحیه براي  
لشکرکشي هاي خود استفاده مي کردند )نفیسی، بی تا ، ص65(. به نظر مي رسد با تهاجم اعراب 
به خلیج فارس شاپور دوم آنها را کوچاند و ایرانیان را جایگزین آنها کرد و اولین نیروي دریایي 
به همت او در خلیج فارس ایجادشد)مدنی،1369،ص77 ( .اولین یورش دولت هاي اروپایي 
به سواحل خلیج فارس در 912ق. با حملة پرتغالي ها، به بهانة حراست از منافع پرتغال برابر 
تجار مصري و ونیزي انجام شد. در سال 1013 ق. شاه عباس، در پی اتحاد با انگلیسي ها، 
دست پرتغالي ها را از خلیج فارس کوتاه کرد) اسکندربیك منشی،1382،ص979(. با این اقدام، 
هرچند پرتغالي ها از خلیج فارس اخراج شدند؛ ولي میدان براي رقباي تجاري آنها یعني 
انگلیس و هلند باز شد. به نظر مي رسد که اهمیت هرمز در این زمان بیش از سایر مراکز 
بازرگاني خلیج فارس بود، اما زماني که انگلیس و هلند برای تجارت خلیج فارس باهم رقابت 
داشتند، از اهمیت هرمز کاسته شد و بندر بوشهر رونق گرفت. نادر شاه، درصدد برآمد 
تا به کمك انگلیسي ها در این ناحیه نیروی دریایی تأسیس کند و تا اندازه اي هم موفق 
شد) تکمیل همایون،1380،ص46(. در  دورة کریم خان زند، انگلیسي ها به موجب فرماني از 
او، امتیازات مهمي در بوشهر به دست آوردند و با گسترش نفوذ کمپاني هند شرقي در مسیر 

ارتباطي هند تا خلیج فارس توانستند سلطة بي منازعي را در این ناحیه کسب کنند. 
 انقلاب کبیر فرانسه و به قدرت رسیدن ناپلئون، در خاورمیانه تأثیر گذار بود. ناپلئون، در ادامة 
سیاست دستیابي به مستعمرات انگلیس ابتدا نیروهایي را در مصر پیاده کرد و نفوذ انگلستان را در 
این منطقه تحت الشعاع قرارداد؛ در ادامه، مستعمرة طلایي انگلستان، هند، را نشانه گرفت که یکي 
از راه هاي ورود به آن بنادر جنوب ایران بود؛ همچنین، به لحاظ تجاری، بندر بوشهر در دورة 
قاجار یکی از مهم ترین دروازه های ایران، برای واردات و صادرات کالا به شمار می رفت. بیشتر 
صادرات کشور، از طریق همین بندر انجام مي شد ) لوریمر، 1379 ،صص170-171(. انگلستان، 
با درك این موضوع با عقد قرارداد با شیخ نشین هاي پیرامون خلیج فارس و دریاي عمان چون 
کویت، عمان و مسقط حلقه اي از متحدان خود را در منطقه به وجود آورد)سدیدالسلطنه، 1363، 
ص637(، و با بسط نفوذ خود، بندر بوشهر را پایگاه تجاری و نظامی خود کرد، تا آنجا که قدرت 
کنسول انگلیس در بوشهر از دریابیگی این بندر و فرمانروای فارس نیز بیشتر بود و سیاست های 

حاکم بر این منطقه از طریق کنسول انگلیس اعمال می شد. 
از سالیان پیش، گمرك بوشهر، به عنوان ضمانت وام ها و یا امتیازهای اعطایی، در گرو 

اصلاحات اجتماعی و اقتصادی رضا شاه
 و تأثیر آن در ساختار جمعیتی بوشهر
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انگلیسی ها بود و اغلب توسط مستشاران خارجی اداره و سیاست  گذاری می شد. این وضع 
موجب اعمال سیاست های گمرکی و مالیاتی شد که بسیاری از تجار و کشتی داران سنتی 
بنادر ایرانی خلیج فارس را به دلیل افزایش گمرك  و سختگیری های مأموران به ورشکستگی 
کشاند، درحالي که تجار و بازرگانان خارجی با استفاده از معافیت های گمرکی و دسترسی 
به ناوگان مجهز توانستند سود سرشـاری را به دست آورند)ساکما:293004045(. دسترسی 
اروپائیان به ناوگان کشتیرانی مدرن و بهره مندی از معافیت های مالیاتی)ساکما:293004045(، 
مجالی برای تجار وکشتیرانی سنتی بندرهای ایرانی خلیج فارس نمی گذاشت. بوشهر برای 
انگلیس از اهمیت زیادی برخوردار بود تا آنجا که کنسول انگلیس در بوشهر سمت کنسول 
انگلیس در بنادر جنوب و ریاست عالیه نمایندگان سیاسی انگلیس در خلیج فارس را با هم 
داشت و نمایندگان انگلیس در بحرین، کویت، شارجه و مسقط تحت امر کنسول انگلیس در 

بوشهر بودند )ساکما:293004045(.
هر چند مهاجرت تجار ایرانی ضربة سنگینی بر تجارت بنادر ایرانی وارد کرد؛ اما اگر 
موقعیت ترانزیت بنادر ایرانی خلیج فارس تقویت می شد، امکان حفظ موقعیت برتر تجاری 
ایران بود. ولی در این بخش هم ایران موفق نبود، چرا که تجارتخانه های هندی مایل بودند 
بدون واسطه با بنادر عربی معامله کنند و بنادر عربی با استفاده از این موقعیت تسهیلات لازم را 
در اختیار تجارتخانه های هندی و خارجی و حتی ایرانی قرار می دادند )ساکما:293004045(.

صید مروارید یکی از مهم ترین منابع درآمد مردم بنادر جنوب محسوب می شد. پس 
از جنگ جهانی اول، با رونق بازار مروارید پرورشی ژاپن، کاهش قیمت مروارید در سطح 
جهانی به دلیل بحران اقتصادی عمومی، افزایش صید مروارید در بازار خلیج فارس )در سالیان 
قبل(، و ممانعت مأموران دولتی از صید مروارید، سبب  کسادي داد و ستد مروارید و در نتیجه 
بیکاري بسیاری از شاغلان این بخش شد.  در زمان رونق بازار مروارید، سود سرشاری عاید 
کارگران می شد. بسیاری از آنها زارعان یا پیشه ورانی بودند که شغل اجدادی خود را تبدیل به 
صیادی مروارید کرده بودند و از آنجا که بازگشت به شغل سابق ممکن نبود با خانوادة خود 
به بنادر عربی خلیج فارس مهاجرت کردند )ساکما:293004045(. استمرار مهاجرت اهالی 
بنادر جنوب سبب شد تا ادارة معادن وزارت مالیه هیاتی را مأمور رسیدگی به این امر و علل 

آن نماید)ساکما:293004227(.
برتري نظام سرمـایه داري و تجارت خارجـي، فرآیند تولید و تجارت سنتـي را بر هم 
زد. به خاطر ماهیت توسعه طلبانة نظام سرمایه داري عرصه بر نظام تولیدي سنتي تنگ شد و 
نیروي کار این بخش براي حفظ زندگي و امرار معاش مجبور به مهاجرت به سایر نواحي 

از جمله شیخ نشین هاي عربي شد.

اعظم رياحی 
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نظام توليدی و معيشت
وجود اسناد فراوانی که بیانگر علل اقتصادی و تجاری مهاجرت در بنادر ایرانی خلیج فارس 
به ویژه بوشهر و نواحی اطراف آن هستند، شایان توجه است. اقتصاد بوشهر و نواحي اطراف 
آن به بخش های کشاورزی، دامداری، شیلات، و تا حدودی صنعت متکی بود. صنایع آن 
نیز به دو بخش صنایع دستی و ماشینی تقسیم می  شد. صنایع کشتی و لنج سازی، توربافی، 
کوزه، و سفال مهم ترین آنها محسوب مي شد. اما، در این دورة زمانی، هر چند بوشهر و سایر 
شهرهای جنوبی ایران در حاشیة خلیج فارس، به جهت دسترسی به آب های آزاد، نقش مهمی 
را در تجارت بین المللی ایفا می کردند؛ به نظر می رسد که سهم همگان از این رونق اقتصادی 
یکسان نبود، در حالی که وضعیت معیشت گروهی معدود بهبود یافت، وضعیت زندگی 
ساکنان بومی- به ویژه ساکنان نواحی اطراف شهر ها و یا کسانی که به اقتصاد سنتی وابسته 

بودند- رو به وخامت رفت. 
سال های سلطنت رضاشاه، دوران پی ریزی نظامی جدید بود. گفتمان نوسازی آمرانه با 
تأکید بر عناصری چون وحدت ملی، استقلال، پیشرفت و با استفاده از شرایط مساعد بین المللی 
سکان رهبری جامعه ایران را دردست گرفت. این گفتمان که به پیدایش دولت مدرن مطلقه 

انجامید، دارای سه ویژگی اصلی است:
1.  نوسازی جامعه از طریق وارد کردن محصولات، فناوری، و مدیریت غرب؛

2. تأکید بر ضرورت تحقق اجباری و آمرانه نوسازی؛ و
3.  انحصاری شدن قدرت سیاسی و اقتصاد.

 رضاشاه، پس از تحکیم حکومتش، برنامة اصلاحات اجتماعی، فرهنگی، و اقتصادی را 
آغاز کرد که تأثیر آن بر نظام اقتصادي و تولیدي بوشهر و نواحي اطراف آن بررسي مي شود.

از دیرباز تجارت خلیج فارس و سواحل دریای عمان در بنادر و جزایر ایران تمرکز داشت 
و جزایر هرمز، کیش، و قشم و بنادر سیراف و بوشهر مرکز تجاری منطقه محسوب می شدند، 
اما پس از اصلاح ساختار گمرك و افزایش عوارض )مکي،1380، صص250-251؛گمرکات 
ایران1  ، 1313،ش55،ص1(. به تدریج، مرکزیت تجارت کالا  از بنادر ایرانی خلیج فارس به 
بنادر کشورهای عربی منطقه منتقل شد. متعاقب این وضع، برخی تجار ایرانی، که تجارت در 
این وضع را به سود خود نمی دیدند، به سواحل عربی خلیج فارس همچون بحرین و کویت 
مهاجرت کردندکه عوارض گمرکی در آنجا حدود دو یا سه درصد بود. از سویی، تشریفات 
گمرکی و سختگیری های مأموران ایرانی نسبت به تردد مسافران و کشتی ها مزید بر علت بود. 
سهولت رفت و آمد مسافران و کشتی ها و نبود سختگیری و تشریفات گمرکی در بنادر عربی، 
سبب مهاجرت برخی صاحبان کشتی های بادی ایرانی به این مناطق شد )ساکما:293004045(. 

1. جهت اطلاعات بیشتر ر.ك. مجله گمركات 

ایران. این نشریه در هر شمارۀ خود قوانین 
جدید گمركی را آموزش می داد كه اغلب آنها 

حاكی از افزایش عوارض گمركی بود.

اصلاحات اجتماعی و اقتصادی رضا شاه
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در بسیاری از گزارش ها سخت گیری مأموران گمرك دلیل مهاجرت ساکنان مناطق مختلف 
از جمله بوشهر عنوان شده است و به نظر نمی رسد دستورات وزارت داخله برای بهبود این 
وضع به انجام رسیده باشد )ساکما: 293004227(. با وجود تلاش دولت برای بازگرداندن 
مهاجران، در نامة محرمانة شمارة 109 م به تاریخ 1317/10/19 فرمانداری بوشهر به وزارت 
کشور آمده که تعداد ایرانیان بازرگان و پیشه ور صاحب املاك و ثروت در دُبی آنچنان زیاد 
است که حکومت دبی نیز مانند بحرین و کویت درصدد کاهش نفود ایرانیان در این بندر است 
)ساکما:293004045 ؛ 3555000284؛ 293004227(. گزارشی دیگر، از فرماندار بنادر جنوب 
به وزارت داخله  به تاریخ 1316/10/27 حاکی ا ز مهاجرت 950 نفر از اهالی بندر لنگه در یك 
روز است. دولت برای رفع این مشکل دستور داد تا  تلگراف بندر لنگه تا بوشهر و سایر نقاط 
به منظور سهولت ارتباط تجار با سایر نقاط دا یر شود و وسائل بازگشت و رفاه حال مهاجران 
تأمین شود)ساکما: 293004227(. اهالی دشتی و دشتستان طی عریضه ای به حکمران بنادر 
جنوب، ضمن بیان وضعیت بد معیشتی خود از او درخواست کردند تا به هر خانوار اجازه 
دهند تا چهار من برنج و مقداری خرما که از تاجر خرده پا مساعده گرفته می شود از عوارض 
گمرکی معاف باشد)ساکما: 293000116(. در گزارشی دیگر، به تاریخ1315/8/9 عنوان شده 
که گمرك، اهالی را کاملاً در تنگنا قرارداده است و حتی هنگامی که کشتی های محلی، برای تهیة 
آذوقه اهالی و خانواده خود لنگر می اندازند، اگر کمی اضافه بار داشته باشند اجناس آنها توسط 
گمرك مصادره می شود. صاحبان کشتی که برای بحرین و کشورهای عربی بار حمل می کنند، 

هنگام عبور از بنادر ایرانی اجازه دیدار با خانواده خود را ندارند )ساکما:293004227(. 
راه ها و جاده ها به ویژه راه هـای اصلی یا فـرعي، در پیدایـش، رونق و توسعة شهر و 
آبادی ها نقش بسزایی دارند. شهرها و آبادي های واقع بر سر راه های مهم، با توجه به موقعیت 
خاص خود که زمینة پیدایش تحولات اقتصادی، اجتماعی، فرهنگی، و سیاسی هستند؛ 
همواره مورد توجه و محل رفت و آمد سیاحان، مورخان، جغرافي دانان، و سیاست مداران 
هستند. احداث راه آهن سراسري ایران در سال 1307ش. و اتصال آن به محمره ) خرمشهر ( در 
سال 1317ش.، را مي توان از دیگر دلایل افت تجاري بوشهر و نواحي اطراف آن و مهاجرت 
ساکنان بومي دانست. بندر بوشهر در زمان رضاشاه در فعالیت بازرگانی با سایر کشورها و 
شیخ نشین هاي عربی حوزةخلیج فارس، نقش مهمي ایفا  می کرد. اما، به تدریج با ایجاد راه آهن 
سراسری، امور تجاری این بندر، به محمره انتقال یافت و از رونق آن کاسته شد. چرا که 
کالاها، به دلیل نزدیکي محمره به بندر شاهپور از طریق این بندر جابه جا مي شدند)مکي، 
1380،ج6، ص 457 ؛ دهقان نژاد، 1389 ، ص 36؛ آرامش، تیر و مرداد 1319، ش2و3، ص 33؛ 

دولت آبادي، 1371،ج4، ص421؛ کاتوزیان،1372،ص 159(.

اعظم رياحی 
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از سرزمین ایران، به دلیل شرایـط اقلیمی و کمـی آب، تنهـا کمتر از 10درصد آن قابل 
کشت است که آن هم پراکنده و در یك و یا چند منطقه بزرگ متمرکز نیست. این امر موجب 
پیدایش جوامع نسبتاَ کوچك و پراکنده ای شده که به دلیل دوری از یکدیگر و محدود بودن 
امکانات مبادلات تجاری بین منطقه ای، به ناچار بر پایة خودکفایی اداره می شوند. کوچك 
 بودن  این جوامع و خود کفایی، به نوبة خود موجب پیدایش مجموعه ای از جوامع معیشتی 
با بهره وری اقتصادی نسبتا پایین و مازاد تولید کم شده است. در بنادر ایرانی خلیج فارس نیز 
شرایط نامناسب آب و هوا مانع از رونق کشاورزی بود؛ پس از جنگ جهانی اول، خشکسالی 
در این نواحی مزید بر علت شد. از آنجا که اغلب نقاط از داشتن رودخانه محروم بودند و 
آب دریا زمین های اطراف را برای کشاورزی نامناسب کرده بود، اندك زمین های کشاورزی 
هم خشك شدند و قیمت محصولات کشاورزی افزایش یافت. این وضع سبب شد تا 
گروهي شیوة معیشت و تولید خود را تغییر دهند یا به سایر نقاط مهـاجرت کنند )ساکما: 

 .) 293004045
مهاجرت، اقدامي است که از طرف افراد انجام مي گیرد و به طور وسیعي در ارتباط با 
عملکردي است که آنان در جامعه دارند و این امر نه تنها به منظور افزایش درآمد خانوارها و 
به حداکثر رساندن آنها انجام مي گیرد، بلکه در جهت کاهش و به حداقل رساندن مخاطراتي 
است که بازار کار کشورهاي مهاجرفرست با آنها مواجه است. مخاطراتي چون نبود امنیت 
یا از دسترسي  بازار و نظایر آن که یا وجود ندارد  و فرصت های شغلی و کاستي هاي 
اکثریت نیروي کار به دور است)زنجانی،1381 ،ص122 (. روانشتاین، مهاجران را اشخاصی 
به شمار می آورد که  برای دستیابی به زندگی اقتصادی بهتر برانگیخته می شوند. به عقیدة 
او مهاجران از مناطق فقیر به  مناطقی که فرصت های بیشتری به آنها می دهد، نقل مکان 

می کنند)فیندلی،1373 ،ص30(.

نظام اجتماعی
گرچه عوامل اقتصادي در مهاجرت اهمیت بسیار بالایي دارند، همواره نمي توان آنها را 
یگانه علت برانگیزانندة مهاجرت ها دانست. در مواردي مهاجرت براي دوري جستن از 
شرایط و اوضاع و احوال تهدید کنندة حیات انساني، و در مواردي براي سکونت در نقاط 
خوش آب و هوا یا زندگي در بطن جامعه، قوم یا فرهنگ خودي انجام مي شود که نه 
تنها ممکن است انگیزه هاي اقتصادي نداشته باشد، بلکه حتي در جهت عکس آن جریان 
یابد. مهاجرت از دیدگاه اجتماعي می تواند معلول عللی چون تشکیل یا الحاق به خانوار، 
تحصیل اعضاي خانوار، تحمل ناپذیر شدن شرایط زیست در مبدأ و تمایل به زندگي 
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در جای دیگر، همچنین به علل سیاسي و تاریخي باشد که بخش عمده اي از آنها به 
دیدگاه هاي فرهنگي و اجتماعي افراد مربوط مي شود)زنجاني،1380،ص 128(.

جامعة سنتي حول محور خانواده یا کلان، سازمان مي یابد، بنابراین جامعه اي است با 
تحرك اجتماعي محدود، و مشخصة آن نوعي تقدیر گرایي مزمن است، یعني وضعیت و 
شرایط عمومي آنچنان  که هست مورد قبول عامه مردم بوده و تمایلات محدودي براي تغییر 

شرایط مشاهده مي شود )روشه،1366 ،ص208(. 
با  مبارزه  غیر دینی سازی ،  مبنای  بر  شبه غربی  جامعه ای  ایجاد  برای  تلاش رضاشاه 
قبیله گرایی، ملی گرایی، و سرمایه داری دولتی، بسیاری از سنن و آداب و رسوم اجتماعی، 
مذهبی، و قومی را تحت الشعاع قرارداد. در واقع، رویارویی آداب و رسوم با سیاست های 
نوسازی، تغییراتي را در ساختار اجتماعي منطقه ایجاد کرد که ناتواني جامعة سنتي در مقابله 
با آن و تلاش براي حفظ آداب و رسوم و ساختارهاي سنتي خود، سبب مهاجرت بسیاری 
از ساکنان بومی بنادر جنوبی به بنادر عربی خلیج فارس شد که امکانات و تسهیلات بهتری 
برای آنها تأمین می کرد. هر چند وطن خواهی و استبداد ستیزی مردمان جنوب ایران با نام 
بزرگمردانی چون رئیس علی دلواری و باقر خان تنگستاني جاودان شده، اهمیت سازمان 
قومی و ایلاتی دراین منطقه نیز انکارناپذیر است. نظام خدمت سربازی اجباری از عللی 
محسوب می شد که به خاطر نداشتن تناسب با نظام ایلی سبب مهاجرت عده ای شد. افزون بر 
تعصبات ایلي، که وفاداری به ایل و رئیس ایل را تأکید می کرد، بدفتاری مأموران دولتی هنگام 
سربازگیری و مشکلات جمعیتی، از عللی بود که سبب مهاجرت ساکنان بومی به کشورهای 
عربی خلیج فارس  شد)ساکما: 293004045؛293000116(. افزون بر این، در اینگونه جوامع،  
به خاطر نوع نظام و روابط تولید که بر پایة تجارت و صید قرار داشت، مردان در تامین  هزینة 
معیشت خانوار بیشترین سهم را داشتند. در عریضة مردم دشتی و دشتستان به فرمانداری کل 
بنادر جنوب درخواست شده تا مدتی مردان این بخش از نظام وظیفه معاف شوند چراکه 
جمعیت مرد این ناحیه کم است و شمول تعدادی از آنها در نظام وظیفه برای مردمی که 
حتی به خاطر نبود بضاعت مالی قادر به استفاده از لباس متحدالشکل نبودند مشکلات زیادی 
را در پی داشت )ساکما:293000116(. در سال 1307ش.، مجلس لباس هاي سنتي را غیر 
قانوني  و افراد ذکور بزرگسال )به جز روحانیان( را به پوشیدن لباس هاي مدل غربي و کلاه 
پهلوي موظف کرد )آبراهامیان، 1377، ص178(. کوشش رضا شاه برای تبدیل سریع ایران 
به کشوری مدرن، با سرکوب اقشار و مناسبات سنتی همراه بود . تغییر لباس مردان، به نحوی 
بسیارآمرانه، و تهاجم گسترده به شیوه های سنتی زندگی، موجب نارضایتی توده های مردم، 

به ویژه اقشارسنتی شد.
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بدرفتاری مأموران اداری و نظامی با ساکنان محلی نیز از موارد شایان توجه است. بنادر 
جنوب تبعیدگاهی برای مأموران و کارمندان بدسابقه محسوب می شد. بدی شرایط آب و هوا 
مانع از اعزام مأموران کاردان و با تجربه به این محل می شد. از سویی، گرانی اجناس و سختی 
معیشت در این بنادر سبب گلاویزی مأموران با مردم محلی می شد. حضور اندك مأموران 
کاردان و با کفایت نیز در تغییر و اصلاح این وضع تأثیری نداشت )ساکما:293004045 
؛293004227(. در گزارش شمارة 8494  وزارت مالیه به تاریخ 1316/3/4 ،دربارة مهاجران 
بنادر جنوب، بدرفتاری مأموران دولتی، ناکافی بودن حقوق و بدی وضعیت زندگی، سختگیری 
مأموران نظام وظیفه و  جلوگیری از ماهیگیری و صید مروارید توسط جوانان آن منطقه را 

سبب مهاجرت اهالی جنوب ذکر کرده است)ساکما:293004227(.
افزون بر موارد یاد شده قوانین، امکانات، و تسهیلاتی که کشورهای عربی برای جذب 
مهاجران تأمین می کردند؛ توانست بسیاری از ایرانیان ساکن در بنادر جنوبی را به سوی خود 
جلب کند. محل اسکان رایگان، بذر و امکانات زراعی رایگان، تسهیلات لازم برای صنعتگران، 
پیشه وران و تجار، تبلیغات دربارة ارزانی معیشت در بنادر عربی از جمله تسهیلاتی بود که 
سبب مهاجرت شمار زیادی به مناطق عربی خلیج فارس از جمله عمان، بحرین و کویت 

شد)ساکما: 293004045 (.

نتیجه گیری
در دورة پهلوی اول، بوشهر و بنادر اطراف آن به واسطة موقعیت استراتژیك از رونق تجاری 
و اقتصادی برخوردار بود، اما سهم همگان از این رونق اقتصادی یکسان نبود و ساکنان 
محلی از آن بهرة چندانی نداشتند. هر چند ساکنان محلی بوشهر و بنادر اطراف آن زندگی 
ساده و مبتنی بر حداقل معیشت داشتند، نداشتن تعلقات دنیوی و اتکای آنها بر حداقل 
وسایل و ملزومات زندگی، زمینه را برای مهاجرت آنها و ترك محل زندگی هموار می کرد. 
محرك های محیطی نیز این پیش زمینه و علل دافعه را تقویت مي کردند. در بخش اقتصادی، 
نبود فرصت های شغلی- که معلول سیاست ها و قوانین جدید گمرکی  دولت، سیاست هاي 
اقتصادي کشورهاي توسعه یافته، و همچنین کارشکنی کشورهای مهاجرپذیر بود- زمینه را 
برای مهاجرت مردم محلی که به مشاغل سنتی و متناسب حال خود عادت کرده بودند و 
توانایی استفاده از فرصت های شغلی جدید و غیر مرتبط را نداشتند، آماده کرد. در بخش 
اجتماعی، رویارویی برنامه نوسازی دولت با سنن محلی و رفتار نامناسب مأموران دولتی برای 
اجرای سیاست های دولت، ساکنان محلی را به آن سوی خلیج فارس و کشورهای عربی سوق 
داد که با برنامه های تبلیغاتی و تأمین امکانات، بسیاری از اهل حِرف، زارعان و تجارمحلی 
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بنادر جنوب ایران را که با آنها اشتراك فرهنگی و زبانی نیز داشتند، برای افزایش جمعیت 
کارآمد خود جذب می  کردند.
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